200 et de ipsis nostram auaritiam operimus. Quando enim queritur a theologis: Vos
habetis magnos redditus, quid facitis de eis, non habetis nisi unicum seruientem ?
Vel quare tenetis duas prebendas ? Respondent quod oportet multa expendere in
libris. Unde quidam reprehendens auaritiam theologorum dicebat: totum in biblia,
supple: ponitis. Ipsi faciunt de libris suis excusationes in peccatis et potest dici de
205 libris eorum quod sunt *maledictio* egrediens super uniuersam terram, quod dicitur
de volumine volante, Zacha. iiii^o¹²². Et sicut dixit Petrus Ananie: *Pecunia tecum sit
in perditionem*, Act. v^o¹²³, sic et talibus potest dici: Libri tui tecum sint in
perditione. Alii abscondunt pecuniam sub lapide in perditionem, inde edificantes
magna palatia sub pretextu religionis; dicentes e duros ea ecclesie sue, ut inde
210 cultus Dei augmenteretur, scilicet ut inde constituatur capellania vel
anniuersarium. Isti questum dicunt esse pietatem, sed eis dicit apostolus: *Nolite
errare, Deus non irridetur*¹²⁴. Sed in talibus apparet multiplex **(f. 276va)** fatuitas.
Primo quia non bene ponunt pecuniam suam, cum ecclesie sue sint remote, et
oporteat quod vendant illa palatia, et non habebunt d denario quadrantem; secundo
215 quia dare unum in presenti plus valet quam dare multa in futuro, quandi ea velimus
nolimus relinquemus. Preterea si deberentur michi centum, gratius michi esset ut
statim et simul michi soluerentur, quam per partes. O quot et quanta bona
proueniunt de dominus clericorum. Volunt habere domos Parisius sicut barones
Anglie in Londoniis.

220 Quartum quod potest annotari circa studium beati Dominici fuit auidiyas et
diligentia addiscendi. Habebat enim illud pre oculis: Habenti *dabitur et
habundabit*¹²⁵. Habuit enim amorem verbi Dei et ideo datum est ei verbum in
habundantiam. O cum quanta negligentia, cum quanto fastidio addiscunt aliqui.
*Omnem escam abhominata est anima eorum*¹²⁶, *nauseant super cibo leuissimo*¹²⁷;
225 dum sunt in schola fabricant castella in Hyspania, Christianis numquam profutura.
Faciunt de schola dormitorium. Iste noctes ducebat insompnes et *videbantur ei
dies pauci pre amoris magnitudine*¹²⁸.

Quintum fuit intentio pie utilitatis quam intendebat in studio suo. Et ideo
superuacuas et nociuas subtilitates deferens exemplis incombebat et grossa sacre

¹²²cf. Zac. 5, 1

¹²³Act. 8, 20. Pierre s'adresse à Simon Magus, non à Ananie dans ce passage.

¹²⁴Gal. 6, 7

¹²⁵Mt. 13, 12

¹²⁶Ps. 106, 18

¹²⁷Nm. 21, 5

¹²⁸Gen. 29, 20

et nous recouvrons notre avidité grâce à eux. En effet, quand on demande à un théologien : Vous avez de gros revenus, qu'en faites-vous, puisque vous n'avez-vous qu'un seul domestique ? Ou bien : pourquoi possédez-vous deux prébendes ? Ils répondent qu'il faut beaucoup dépenser en livres. De là le fait qu'un homme, qui reprochait leur avarice aux théologiens, disait : « Tout dans la bible », ajoutez « placez ». Ceux-ci font de leurs livres des justifications de leurs péchés et l'on peut dire à propos de leurs livres qu'ils sont une « malédiction », se répandant sur l'univers entier, ce qui est dit à propos du rouleau volant, dans Zacharie, 3. Et, de même que Pierre dit à Ananie : *Que la richesse soit ta perdition*, Actes des Apôtres, 5, de même on peut dire à de tels hommes : « Que tes livres soient ta perdition ». D'autres cachent leur richesse sous la pierre jusqu'à leur perdition, en tirant de quoi édifier de grands palais, sous prétexte de religion ; ils disent qu'ils les donneront à leur église pour que le culte de Dieu en soit augmenté, entendons, pour que de là soit institué une chapellenie ou un anniversaire. Ils prétendent que la quête est piété, mais l'Apôtre leur dit : *Ne faites pas erreur, et Dieu ne sera pas irrité*. Mais chez de tels hommes apparaît la fatuité, multiple (**f. 276va**). Premièrement, parce qu'ils ne placent pas bien leur richesse, puisque leurs églises sont éloignées : s'il leur arrive de vendre ces palais, ils ne récupéreront pas le quart de leur mise ; deuxièmement, parce que donner une seule chose tout de suite vaut mieux que de donner beaucoup plus tard, lorsque, que nous le voulions ou non, nous abandonnons ces biens. En outre, si l'on me devait cent, il me serait plus agréable qu'on me paye aussitôt et tout en même temps, plutôt que petit à petit. Ô combien grands et combien nombreux sont les biens qui proviennent des demeures des clercs ! Ils veulent posséder des demeures à Paris telles celles des barons anglais à Londres.

Le quatrième élément qu'on peut noter à propos des études de saint Dominique, c'est le désir et l'empressement à davantage apprendre. Il avait en effet ces mots sous les yeux : *Il sera donné à celui qui possède et il vivra dans l'abondance*. En effet, il possédait l'amour du verbe de Dieu, c'est pourquoi il lui fut donné la parole en abondance. Ô, avec quelle indifférence, avec quel dégoût certains apprennent-ils ! *Leur âme repousse avec horreur toute nourriture*, ils ont la nausée face à *la plus légère nourriture* ; pendant qu'ils sont à l'école, ils construisent des châteaux en Espagne, qui ne seront jamais utiles aux Chrétiens. Ils transforment l'école en dortoir. Lui, il passait ses nuits sans dormir et elles lui *semblaient peu de jours en comparaison de la grandeur de l'amour*.

Le cinquième point, c'est l'intention d'utilité pieuse qu'il montrait à l'étude. Et c'est pourquoi, négligeant les subtilités comme vaines et nocives, il recourait aux exemples et s'attachait aux aspects les plus saillants de l'Écriture sacrée.

230 scripture amplectabatur. Conflabat *gladios suos in vomeres*, Ysa. ii^o¹²⁹. Et ideo
velut alter Sanson cum *mandibula asini*¹³⁰, id est sermone inculto et sine huiusmodi
(f. 276vb) subtilitatibus, multos strauit; et velut alter Sengar *vomere sexcentos*
viros interfecit, id est multitudinem incredulorum, *et defendit Israël*¹³¹. O quam a
longe eum secuntur, etiam quidam religiosi, quibus superuacuis subtilitatibus, ne
235 dicam erroribus, operam dantes, conciderunt *aratra sua in gladios et ligones in*
lanceas, et *infirmus* dicit: *quia fortis ego sum*¹³², ad hec scilicet percipienda. Sed
quid ibi clamat propheta Ioel: *Erumpite et venite omnes gentes de cicuitu et*
*congregamini*¹³³, supple: contra tales, quia totus mundis deberet insurgere contra
eos. Et subiungit: *ibi occumbere faciet Dominus robustos tuos*¹³⁴. Ibi, id est in
240 subtilitatibus occumbunt qui sibi videbantur robusti intellectus. Hodie impletur
illud Osee viii^o: In telis *aranearum erit vitulus Samarie*¹³⁵, cuius officium est arare.
Huiusmodi subtilitates negie sunt paruorum, que faciunt non dormientes
obdormire. Quamuis non intelligant, vertuntur huc et illuc. Similiter homines prauis
sensu vertuntur argumentis modo huc modo illuc, et sic nesciunt ubi sunt, et hoc
245 placet eis.

Hec quinque fecerunt beatum Dominicum proficere in studio. Sed quia multi
moderni temporis corpora sua maculant, gula student et auaritie, negligentes sunt,
et piam intentionem non habent, ideo non proficiunt sibi vel almiis. Beatus ergo
Dominicus frumentum sacre scripture excussit et collegit velut alter Gedeon, et
250 impleuit eum spiritu Domini, quod potuit (f. 277ra) dinosci per grauitatem, per
infusorum repulsionem, et per patientiam, quia percussus non resonabat. Iste fuit
de illo populo, de quo dicit Psalmista: *In populo graui laudabo te*¹³⁶. Non potuit
rapi a uento inanis glorie, de quo in psalmo: *Non sic impii, non sic; sed tamquam*
puluis etcetera¹³⁷. Immo stabilis, ut quasi obstinatus aliquando videretur et
255 rirrationabiliter in incepto perseuerare; sed per effectum apparebat quod qui *spiritu*
*Dei aguntur*¹³⁸, legi vel rationi non sunt subiecti. Item quod plenus esset apparuit,
quia data dimisit, oblata respuit. Ex redundantia apparuit plenus esse spiritu, quia
de hac plenitudine loquebatur, ex hac faciebat quicquid faciebat. De hac